
 

1 
 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per la Sicilia 

 
Via Salvatore Mazza, 3/5 - Enna bassa (Enna) - Tel .0935531402  Fax 0935531401 - C.F. 91052200861 

Sito web: www.iisabramolincolnenna.it - Email: enis02100t@istruzione.it – Pec: enis02100t@pec.istruzione.it 

   
  Alla Ditta “Editoriale Ennese” di Paolo Sutera 

Via Michelangelo, n. 14/A 
94100 Enna 

All’albo 

Amministrazione trasparente 

Al sito web sezione PON 

 
 

OGGETTO: Fondi Strutturali Europei - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I - Istruzione - Fondo Sociale Europeo (FSE). Programma 
Operativo Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I - 
Istruzione - Fondo di Rotazione (FdR). Obiettivo specifico 10.2 Miglioramento delle competenze chiave degli 
allievi Azione 10.2.2 Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, 
lingue straniere, matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.) con particolare riferimento al 
primo ciclo e al secondo ciclo e anche tramite percorsi on-line. Avviso pubblico AOODGEFID/19146 del 
6/07/2020 “Acquisizione di supporti, libri e kit didattici”. Progetto 10.2.2A-FSEPON-SI-2020-6 - Titolo 
“Inclusione e Innovazione” - CUP: G79G20000340006 
ORDINE DI ACQUISTO - CIG: ZC12EA3A96 
 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
VISTO l’avviso pubblico AOODGEFID/19146 del 6/07/2020 “Acquisizione di supporti, libri di testo e kit 
didattici”. Asse I - Istruzione - Fondo Sociale Europeo (FSE) - Obiettivo Specifico 10.2 - Azione 10.2.2 
“Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base (lingua italiana, lingue straniere, 
matematica, scienze, nuove tecnologie e nuovi linguaggi, ecc.) con particolare riferimento al primo ciclo e al 
secondo ciclo e anche tramite percorsi on-line”; 
VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 
europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il 
Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 
VISTA la nota MIUR prot. n. 11805 del 13/10/2016 avente oggetto “Fondi Strutturali e di Investimento 
Europei (SIE) - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 
l’apprendimento” 2014-2020 - Informazione e Pubblicità”; 
VISTA l’autorizzazione comunicata dal Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca - Ufficio IV 
con nota del 10/09/2020 Prot. n. AOODGEFID/28309 ad attuare il Progetto per l’acquisizione di kit 
didattici; 
VISTA l’assunzione in bilancio della spesa relativa al progetto in epigrafe; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 





 

2 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro 
alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) 2019-2022; 
VISTO il D. Lgs. 50/2016 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e d’appalto degli enti 
erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della 
disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture, così come modificato 
dall’art. 25 del D. Lgs. 56/2017”; 
VISTA la L.R. Sicilia 12 luglio 2011 n. 12 come modificata dalla L.R. 17 maggio 2016 n. 8 che ha recepito 
nella Regione in questione il D. Lgs. N. 50/2016 e le successive modifiche ed integrazioni; 
VISTO il Decreto 28 agosto 2018 n. 129, recante le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-
contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 1, comma 143 della legge 13 luglio 2015 n. 107; 
VISTO l’art. 31 del D. Lgs. N. 50 del 18/04/2016 (Codice degli Appalti) avente ad oggetto “Ruolo e 
funzioni del Responsabile del Procedimento negli appalti e nelle concessioni; 
VISTA la propria Determina di nomina RUP prot. n. 4620 del 15/09/2020; 
VISTA la Circolare n. 5 del 1/09/2020 contenente il Bando per una prima selezione di alunni a cui affidare 
in comodato d’uso gratuito i sussidi didattici previsti nel progetto in epigrafe; 
RICHIAMATA la propria determina a contrarre - prot. n. 5052 del 3/10/2020 - con la quale si avviava il 
procedimento di affidamento diretto fuori MEPA (procedure semplificate di cui all’art. 36 del D. Lgs. n. 
50/2016, come integrato dalle Linee guida ANAC n. 4 del 26/10/2016) finalizzato all’acquisto di sussidi 
didattici per la realizzazione del progetto PON FSE Codice 10.2.2A-FSEPON-SI-2020-6; 
RICHIAMATA la summenzionata determina a contrarre - prot. n. 5052 del 3/10/2020 - con la quale si 
specificava di richiedere ai rappresentanti delle case editrici dei testi in adozione presso questo istituto idoneo 
preventivo per i testi di loro competenza e per i dizionari; 
VISTO il preventivo offerta prot. n. 5113 del 6/10/2020 presentato dalla ditta “Editoriale Ennese di Paolo 
Sutera”, con sede in Enna, Via Michelangelo, 14 - CF STRPLA76C27C342T - Partita IVA 00625510862; 
TENUTO CONTO che l’importo della fornitura è ricompreso nel limite di cui all’art. 36, comma 2, lett. a) 
del D. Lgs. n. 50/2016; 
TENUTO CONTO che l’operatore economico è stato scelto nell’ambito territorio geografico di 
riferimento, onde garantire la consegna in tempi brevi; 
EVIDENZIATO che, nel rispetto del principio di rotazione, l’affidamento in esame deve riguardare un 
operatore economico diverso dall’uscente; 
PRECISATO che i beni da acquistare corrispondono sul piano quali-quantitativo a quanto ritenuto 
necessario per lo svolgimento delle attività didattiche; 
PRECISATO che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione di cui all’art. 
80 del D. Lgs. n. 50/2016; 

DISPONE 

 di procedere all’acquisto dei sussidi didattici 
Descrizione articolo Q.tà Prezzo unitario Prezzo complessivo 

Come da vs. preventivo ns. prot. n. 5113 del 6/10/2020     
  Totale imponibile €.  3.202,00 
  IVA assolta  ---------- 
  Totale complessivo €. 3.202,00 
alla ditta “Editoriale Ennese di Paolo Sutera”, con sede in Enna, Via Michelangelo, 14 - CF 
STRPLA76C27C342T - Partita IVA 00625510862 per l’importo complessivo pari a €. 3.202,00; 
 



 

3 
 

 di informare l’aggiudicatario che ai fini del pagamento sono richiesti obbligatoriamente: 
 tutti gli elementi per consentire alla scuola la consultazione del documento di regolarità contributiva 

(DURC) aggiornato; 
 dichiarazione ai sensi dell’art. 3 della Legge n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari; 
 dichiarazione sostitutiva cause di esclusione di cui all’art. 80-83 del D. Lgs. n. 50/2016; 

 di dare atto che la somma di €. 3.202,00 è da imputare al progetto PON 10.2.2A-FSEPON-SI-2020-6 - 
Titolo: “Inclusione e Innovazione”; 

 di dare atto che il Responsabile del procedimento, ai sensi del D. Lgs. n. 50/2016 e dell’art. 5 della Legge 
n. 241/1990, è il Dirigente scolastico Prof. Angelo Di Dio; 

 di assegnare il presente provvedimento al DSGA per la regolare esecuzione e quale responsabile della 
procedura amministrativa; 

Condizioni di fornitura: 
L’importo su indicato comprende la consegna presso la sede dell’I.I.S. “A. Lincoln” Via S. Mazza, nn. 3/5 - 
Enna bassa. 
La scuola provvederà, entro 10 giorni dal ricevimento dei sussidi, al controllo della regolarità della fornitura e 
relativo collaudo. 
Codesta Ditta si impegna a regolarizzare la fornitura in caso di presenza di difetti e/o danneggiamenti della 
merce. 
Il corrispettivo sarà liquidato solo dietro presentazione di fattura elettronica sul codice UFFBZJ con il codice 
CIG: ZC12EA3A96. La liquidazione del corrispettivo verrà effettuata in un’unica soluzione entro 30 giorni 
dal collaudo e comunque non prima dell’avvenuta erogazione dei fondi da parte del MIUR. 
Per l’efficacia del presente ordine è indispensabile che la Ditta “Editoriale Ennese di Paolo Sutera” sottoscriva 
il medesimo, restituendolo alla Scuola via email all’indirizzo enis02100t@istruzione.it o tramite pec 
all’indirizzo enis02100t@pec.istruzione.it. 
Il presente ordine di acquisto viene pubblicato all’albo del sito istituzionale e nella sezione amministrazione 
trasparente www.iisabramolincolnenna.it. 
 
 

 

      Il documento è firmato digitalmente  
                                                                                                                  ai sensi del D. Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate e  

                                                                                                                                sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 
 
  
 

Per accettazione: (Timbro e firma) 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
Prof. Angelo Di Dio 


		2020-10-07T18:14:10+0200




